
R O M Â N I A 
CONSILIUL LOCAL COMUNA GÂNGIOVA 

JUDEȚUL DOLJ 
 

HOTĂRÂREA NR. 2  / 13.01.2026 
privind organizarea rețelei școlare a unităților de învațământ  

din comuna Gângiova, județul Dolj pentru anul școlar 2026-2027 
 
     Consiliul Local al comunei Gângiova, județul Dolj, legal constituit prin Ordinul Prefectului – 
Județul Dolj nr.743/25.10.2024, întrunit în ședință extraordinară în data de 13.01.2026, ora 10,00;            
   Având în vedere proiectul de hotarare nr.2/05.01.2026 privind organizarea rețelei școlare a 
unităților de învațământ din comuna Gângiova, județul Dolj pentru anul școlar 2026-2027- proiect 
din iniţiativa primarului, referatul de aprobare nr.16/05.01.2026 al domnului primar, Preda Cristache, 
raportul de specialitate nr.49/08.01.2026 întocmit de Compartimentul Protecție și Asistență Socială, 
adresa nr.18252/08.12.2025 a Inspectoratului Școlar Județean Dolj, înregistrată la Primăria comunei 
Gângiova sub nr.7413/11.12.2025, în conformitate cu prevederile art.19 alin.(6) din Legea 
invatamantului preuniversitar nr.198/2023, cu modificările și completările ulterioare, Ordinul  
nr.6637/2025 pentru aprobarea Calendarului operațiunilor de organizare a rețelei școlare pentru anul 
scolar 2026 – 2027, Avizul Comisiei de specialitate a Consiliului Local ; 
     În temeiul art.129 alin.(1) alin.(4) lit.a), art.133 alin.(2) lit.b), art.134 alin.(1) lit.b) alin.(3) lit.b), 
art.139 alin.(1), art.196 alin.(1) lit.a), art.197 din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare : 
 

HOTĂRĂȘTE : 
 
         Art.1. Se aprobă rețeaua școlară pentru unitățile de învațământ care vor funcționa în comuna 
Gângiova, județul Dolj,  în anul școlar 2026-2027, dupa cum urmeaza: 
 
Nr. 
crt. 

Unitatea de învățământ cu 
personalitate juridica 

Unitatea de învățământ- 
structura școlară arondată 

Niveluri de învățământ 
școlarizate 

1 ȘCOALA GIMNAZIALĂ 
GÂNGIOVA, Str. Măceșului nr.5 

 PRI, GIM 

  GRĂDINIȚA CU PROGRAM 
NORMAL GÂNGIOVA. Str. 
Măceșului nr.1 

PRE 

 
        Art.2. Secretarul general al comunei Gângiova comunică prezenta hotărâre instituțiilor și 
persoanelor interesate, primarului comunei Gângiova, Instituției Prefectului-Judetul Dolj și va fi 
afișată pe site-ul instituției. 
  
     PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                      Contrasemnează pentru legalitate, 
             STANCU MIHAI                                                          SECRETAR GENERAL 
                                                                                                       SADOVEANU IOANA 
                                         
                                            
 
Adoptată în ședința din data de 13.01.2025 
Cu un număr de 11 voturi  pentru, 0 voturi împotrivă, 0 abțineri din numărul total de 11 consilieri 
prezenți      
 


	Consiliul Local al comunei Gângiova, județul Dolj, legal constituit prin Ordinul Prefectului – Județul Dolj nr.743/25.10.2024, întrunit în ședință extraordinară în data de 13.01.2026, ora 10,00;
	Având în vedere proiectul de hotarare nr.2/05.01.2026 privind organizarea rețelei școlare a unităților de învațământ din comuna Gângiova, județul Dolj pentru anul școlar 2026-2027- proiect din iniţiativa primarului, referatul de aprobare nr.16/05.0...

